



**۲۲ کشته در ناآرامی های پولیوی**

سازمان کشورهای آمریکایی (OAS) اعلام کرد با شروع ناآرامی های سیاسی در پولیوی، دست‌کم ۲۲ نفر کشته و ۷۰۰ نفر هم مجروح شدند. به نوشته خبرگزاری «ANI»، این سازمان در حساب توییتری خود نوشت: در نتیجه اقدامات سرکوبگرانه نیروهای پلیس، از روز جمعه، ۹ نفر کشته و ۱۲۲ نفر دیگر مجروح شدند. در ادامه این توییت آمده است: با شروع ناآرامی های سیاسی در پولیوی، در مجموع، حداقل ۲۳ نفر کشته و ۷۱۵ نفر دیگر مجروح شدند.

**تجارت تسلیحات، عرصه جدید تقابل روسیه و آمریکا**

# حمله به آمریکا با اس ۴۰۰

**ترکیه به‌عنوان یکی از متحدان قدیمی آمریکا بعد از چین دومین کشوری است که این سامانه را از روسیه تحویل گرفته**

**گروه بین‌الملل:** تحولات نظامی چند سال اخیر در غرب آسیا و منطقه شبه‌قاره برای کشورهای این دو منطقه روشن کرد که اتحاد استراتژیک با آمریکا در حوزه نظامی بویژه برای کشورهای عربی معنایی ندارد. این اتفاق بویژه پس از حمله به آرامکو شدت گرفت و در نتیجه آن تمایل به تسلیحات روسی در آسیا گسترش یافت.

«مارپاورویوفا» سخنگوی سازمان همکاری فنی-نظامی فدرال روسیه اعلام کرد چندین کشور در غرب آسیا تمایل خود را برای خرید سامانه دفاع هوایی اس ۴۰۰ روسی اعلام کرده‌اند. وی افزود: روسیه و عربستان سعودی در حال حاضر در حال گفت‌وگو درباره اجرای مفاد توافق سال ۲۰۱۷ هستند که دو طرف درباره تحویل سامانه اس ۴۰۰ به ریاض امضا کرده‌اند.

ماریا پروویوفا اضافه کرد: «ما در حال حاضر در حال رایزنی در زمینه شرایط این توافق هستیم تا وارد فاز اجرایی شود».

به گزارش «وطن امروز» اگرچه سخنگوی این سازمان جز عربستان از کشورهای دیگری نام نبرد اما به نظر می‌رسد اکثر کشورهای حاشیه جنوب خلیج‌فارس، هند، مصر و برخی کشورهای اروپای شرقی نیز از مشتریان اس ۴۰۰ هستند. این در حالی است که روسیه تاکنون به چین و ترکیه اس ۴۰۰ را فروخته و گزارش‌هایی نیز پیرامون استفاده ارتش سوریه از این سامانه منتشر شده است.

اس ۴۰۰ یا ترئومف با کاربرد دفاع متمرکز و قوی از مناطق حساس از مهم‌ترین سامانه‌های پدافند هوایی جهان به شمار می‌رود که در ارتش روسیه نیز استفاده می‌شود و می‌تواند همزمان چندین پرنده دشمن از جمله موشک‌های بالستیک را ردیابی، هدف‌گیری و نابود کند و حتی علیه اهداف زمینی به کار گرفته شود. این سامانه در طبقه‌بندی ناتو، اس‌ای-۲۱ نامیده می‌شود و پیشرفته‌ترین تسلیحات پدافندموشکی روسیه‌است که موشک‌های تاکتیکی تا شعاع ۶۰ کیلومتری دارد. در رسانه‌های روسی مباحثی مبنی بر تولید سامانه اس ۵۰۰ برای ارتش این کشور مطرح است. ماه گذشته خبرگزاری ایترتاس روسیه گزارشی پیرامون آخرین مانور این سامانه منتشر کرد. بر اساس این گزارش، نیروهای رزمی

روسیه از نیروی هوایی لنینگراد و نیروی پدافند هوایی ارتش این کشور در منطقه نظامی غربی روسیه، با موفقیت سامانه موشکی زمین به هوای اس ۴۰۰ را به صورت آزمایشی شلیک کردند. این آزمایش در میدان تمرینی «کاپوستین یار» انجام شد. تولیدکننده موشک‌های اس ۴۰۰ این نوع موشک‌ها را در اختیار نیروهای رزمی یاد شده روسیه قرار داده بود تا آنها را مورد آزمایش دقیق قرار دهند. ایناز تاس افزود: سامانه اس ۴۰۰ به نحوی طراحی شده است که موشک‌های زمین به هوای آن قادرند اهداف مورد نظر را در ارتفاع ۳۰ کیلومتری در هوا مورد هدف قرار دهند و نابود کنند. حتی اگر سامانه پدافندی اس ۴۰۰ خودش تحت آتش شش‌دی دشمن یا آماج حملات سایبری و الکترونیکی برای مختل کردن سامانه‌های ردیابی‌اش قرار داشته باشد، می‌تواند خوبی عمل کند. سامانه اس ۴۰۰ قادر است هواپیمای دشمن و همچنین موشک‌های کروز و بالستیک را در هوا ردیابی و آنها را منهدم کند. حتی از این سامانه برای هدف قرار دادن تأسیسات زمینی دشمن نیز می‌توان استفاده کرد.

به نظر می‌رسد روسیه براساس یک برنامه بلندمدت قصد دارد با افزایش تعاملات نظامی خود در قالب برگزاری مانورها و صادرات تسلیحات، مناسبات امنیتی خود را با دیگر کشورها از جمله کشورهایی که در ۲ دهه اخیر متحد آمریکا محسوب می‌شدند گسترش دهد. این موضوع بیدت مورد انتقاد آمریکایی‌ها قرار گرفته است.

رایبرت اوبراین، مشاور امنیت ملی آمریکا در واکنش به خبر خرید اس ۴۰۰ از سوی ترکیه به شبکه سی‌بی‌اس‌گفت: آمریکا شدت از ترکیه به‌خاطر خرید سامانه اس ۴۰۰ روسیه خشمگین است. اگر ترکیه از این سامانه دست نکشد، احتمالاً با تحریم‌های آمریکا مواجه خواهد شد. اوبراین گفت: سامانه اس ۴۰۰ هیچ جایی در ناتو ندارد. همچنین مشتری‌های تجهیزات بزرگ نظامی روسیه جایی در ناتو ندارند اما ما تمام تلاش‌مان را این کنیم تا ترکیه را در ناتو نگه داریم. آمریکا معتقد است که سامانه اس ۴۰۰ روسیه با فعالیت نیروهای ناتو همخوانی ندارد و برنامه جنگنده‌های اف ۳۵ را با خطر مواجه خواهد کرد.

## ادامه درگیری لفظی ترامپ ودموکرات‌ها

مرفه تبدیل می‌شود. با این وجود و در حالی که کره‌شمالی از آغاز مذاکرات اتمی با آمریکا چند تأسیسات موشکی و اتمی خود را تخریب کرده، واشنگتن تاکنون از رفع هرگونه تحریم پیونگ‌یانگ خودداری کرده است. ترامپ پیش از این گفته بایدن را نامزد نهایی احتمالی مموکرات‌ها در انتخابات سال آینده می‌داند. ظاهرا از همین رو نیز او به دولت اوکراین



### بغداد متلاطم این روزها



سوریه در مواجهه با تحرکات نظامی در شمال ایران کشورآ چندان دور از ذهن به نظر نمی‌رسد.

از دیگر مصادیق دست داشتن آمریکا و متحدان خاورمیانه‌ای‌اش در اعتراضات اخیر بغداد باید به حمله به کنسولگری ایران در کرپلا اشاره کرد.

این رویداد که با شغف «دونالد ترامپ» وهمدلی رژیم صهیونیستی همراه بود، منحرف شدن مسیر تظاهرات را به وضوح ثابت کرد. رسانه‌های عربی با مانور دادن روی ضد ایرانی بودن اعتراضات، چنین وانمود می‌کردند که عامل وضعیت نابسامان اقتصادی عراق، نفوذ ایران در این کشور است و مردم عراق در موضع مخالفت با این مسأله به خیابان‌ها آمده‌اند اما واقعیت چندان با این ادعا مطابقت نداشت. تظاهرکنندگان به دفاعات، از جمله در میدان تحریر و در روزهای بعد در کرپلا پرچم آمریکا و رژیم صهیونیستی را به آتش کشیدند و این واقعه نشان داد مردم چه کسی را دشمن واقعی خود می‌دانند.

از دیگر تلاش‌های دست‌های پشت‌برده تظاهرات بویژه عربستان و امارات، منززل کردن دولت فدرال و ایجاد درگیری شیعی- شیعی میان احزاب سیاسی تاثیرگذار در دولت بود.

در این راستا تظاهرکنندگان خواستار استغافی «عادل

عبدالمهدی» نخست‌وزیر این کشور شدند و وی را- در حالی

برای پیشبرد تحقیقات قضایی علیه فرزند بایدن که در این کشور عضو هیأت‌مدیره یک هلدینگ تجاری متهم به فساد است، فشار آورده است. افشای همین فشارها که به گفته دموکرات‌ها اهداف شخصی دارد، آغاز گر پرونده‌ای موسوم به «اوکراین‌کیت» شده که ترامپ را در استانه



ترکیه به‌عنوان یکی از متحدان قدیمی آمریکا بعد از چین دومین کشوری است که این سامانه را از روسیه تحویل گرفته است. اگرچه این اقدام ترکیه انتقادات جدی آمریکا را به همراه داشت اما مقامات آنکارا برخورداری از این سامانه و استقلال در خرید تجهیزات دفاعی از حق خود دانسته‌اند. ابراهیم کالین، سخنگوی ریاست‌جمهوری ترکیه در واکنش به موضع واشنگتن گفت: همکاری ما در سطح دوجانبه است نه هماهنگی در قالب ناتو. ما می‌توانیم سامانه اس ۴۰۰ را به صورت مستقل به کار بگیریم. علاوه بر ترکیه و عربستان سعودی، دولت هند نیز در حال رایزنی برای خرید این سامانه دفاع هوایی از مسکو است. ولادیمیر پوتین در این‌باره در اجلاس سران بریکس تاکید کرد که اس ۴۰۰ را به هندی‌ها خواهد فروخت. نکته جالب توجه اینکه دولت هند اعلام کرده است خرید اس ۴۰۰ با هدف مقابله و توازن نظامی در برابر تهاجمات احتمالی چین است.

در همین حال «سرگنی شیمیزوف»، رئیس شرکت «روستک» روسیه از آغاز تولید سامانه موشکی اس ۴۰۰ برای هند خبر داد.

شیمیزوف در نمایشگاه هواپیمایی دویی در جمع خبرنگاران گفت:

«می‌خواهم مبلغ را تعیین کنم اما بخشی از آن در ابتدا پرداخت

شده و ما ساخت سامانه‌های موشکی را آغاز کرده‌ام. این قرارداد

### چرا آمریکا دشمن اس ۴۰۰ است؟

اس ۴۰۰ دشمنان بزرگی هم دارد. آمریکایی‌ها مهم‌ترین دشمن آن هستند. این دشمنی و رقابت به واسطه تاثیر اس ۴۰۰ در بی‌اثر کردن تسلیحات آمریکایی فروخته‌شده به کشورهای دیباست. داستان برماچرای فروش اف ۲۲های آمریکایی به ترکیه که شروع شد، ماجرا به خوبی و خوشی پیش رفت تا آنکه ترک‌ها هوس خرید اس ۴۰۰ روسی هم به سرشان زدو تصمیم گرفتند، تکنولوژی آمریکا و روسیه را با هم داشته باشند. تا ترک‌ها از علاقه خود به خرید اس ۴۰۰ روسی سخن گفتند، آمریکایی‌ها به میدان آمده و گفتند از فروش اف ۲۲های خود به این عضو ناتو پشیمان شده‌اند. ماجرا از این قرار بود که آمریکایی‌ها معتقدند اگر اس ۴۰۰های روسیه در ترکیه نصب شوند و اف ۲۲های آمریکایی را هم استفاده کنند، آن زمان باگ سیستم‌های اف ۲۲ به واسطه آپدیت شدن مدام اس ۴۰۰های روسی درمی آید و آن زمان برتری هوایی جنگنده‌های آمریکایی در این حوزه کاملا از بین می‌رود. حالا تصور کنید آمریکا با تبلیغات کاذب موفق شده در سال‌های گذشته دهها فروند از این جنگنده را به کشورهای متحد خود در دنیا بفروشد و با لو رفتن باگ‌های سیستمی در مقابل سیستم‌هایی مثل اس ۴۰۰ عملا دیگر این بازار از میان می‌رود.

استیضاح قرار داده است.

در همین حال، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا تاکید کرد که اقدامات ترامپ علیه کنشروش بدتر از کارهایی است که منجر به استعافی ریچارد نیکسون، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا شد. نانسی بלוسی، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا در مصاحبه با شبکه سی‌بی‌اس ادعاهای جمهوری‌خواهان درباره اینکه دونالد ترامپ فرصتی برای رسیدگی به روند کنونی تحقیقات درباره استیضاحش نداشته است را رد و تاکید کرد که ترامپ از هر فرصتی می‌تواند برای رسیدگی به این موضوع استفاده کند. پولوسی افزود: رئیس‌جمهور می‌تواند مستقیم به کمیته انحقیقات ابیاید و همه واقعیات موجود و هرچه که می‌خواهد را بگوید. رئیس دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا در ادامه مصاحبه خود گفت: اقدامات ترامپ بدتر از کارهایی است که ریچارد نیکسون، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا کرده است.

وی افزود: این واقعا چیز غم‌انگیزی است. منظرمون این است که آنچه رئیس‌جمهور کرده بدتر از حتی اقداماتی است که نیکسون کرده بود؛ نیکسون در مواردی به کشور اهمیت می‌داد و تشخیص داد که این اقدامات منفی وی آ نباید ادامه پیدا کند و قبل از اینکه مجلس نمایندگان وی را استیضاح کند از قدرت کناره‌گیری کرد.

سه‌شنبه ۲۸ آبان ۱۳۹۸

وطن امروز | شماره ۲۷۹۴

## بین‌الملل

### دور دنیا

### تخلیه سفارت آمریکا در عراق

ایرنا نوشت: کاربر معروف عراقی به نام «سیده‌الاولی» (بانوی اول) که معمولا گزارش‌های ویژه از داخل هیات حاکمه عراق می‌دهد، در تازه‌ترین توییت خود نوشت بعد از شلیک ۳ گلوله کاتیوشا به منطقه سبز بغداد، سفارت‌تخانه آمریکا تقریبا تخلیه شده و فقط نیروهای محافظ در آن باقی مانده‌اند و همه کارکنان از جمله سفیر آمریکا ساختمان سفارت را ترک کرده‌اند.

### تاریخ دور بعدی مذاکرات آستانه

فراقستان خبر داد پیشنهاداتی برای برگزاری دور بعدی مذاکرات حل بحران سوریه موسوم به «آستانه» در اوایل ماه دسامبر (اوایل تا اواسط آذر) وجود دارد. مختار تیلبوری‌دی، وزیر خارجه فراقستان از احتمال برگزاری دور تازه مذاکرات حل بحران سوریه موسوم به مذاکرات آستانه ظرف چند هفته آینده خبر داد.

### کشته شدن ۲ نیروی نظامی سعودی

### در مرز یمن

دولت سعودی کشته شدن ۲ نیروی نظامی خود در درگیری بال‌تث و کمیته‌های مردمی یمن را تأیید کرد. دولت سعودی در روزهای دوم و سوم نوامبر نیز کشته شدن ۵ نفر از نیروهای خود را در منطقه جیزان در مرز با یمن تأیید کرد. اول آبان ماه گذشته نیز خبرگزاری رسمی عربستان(واس) از کشته شدن ۶ نظامی این کشور در درگیری با نیروهای ارتش و کمیته‌های مردمی یمن در مرز جنوبی عربستان خبر داد.

### سفر معاون وزیر خارجه کره‌شمالی

### به روسیه

معاون وزیر خارجه کره‌شمالی دپیروژ به مسکو سفر کرد و احتمالا درباره مذاکرات کره‌شمالی و آمریکا بحث و گفت‌وگو می‌کند. «چو سون هویی» در صدر مذاکراتی قرار دارد که آمریکا امیدوار است در آن، بر نامه‌های موشکی و هسته‌ای کره‌شمالی را در ازای رفع تحریم‌ها از بین ببرد. این در حالی است که رساله‌های دولتی کره‌شمالی درباره سفر چو به روسیه هیچ اشارهای نکرده‌اند.

### ثبت‌نام رسمی نامزدهای انتخابات

### پارلمانی ازبکستان

سناد مرکزی انتخابات ازبکستان نامزدهای احزاب سیاسی معرفی شده برای مجلس عالی را به طور رسمی ثبت‌نام کرد. بر اساس گزارش این مرکز، از ۷۵۰ نامزد ۴۴۰ نفر یا ۵۸/۷ درصد مردان و ۳۱۰ نفر یا ۴۱/۳ درصد زنان هستند. ۴۳ نفر از نامزدهای تأیید شده به‌عنوان نماینده در ترکیب فعلی مجلس عالی قانون‌گذاری فعالیت می‌کنند.

### رئیس‌جمهور جدید سر بلانکا

### سوگند خورد



گوتابایا راجاپاکسه به‌عنوان رئیس‌جمهور جدید سریلانکا ادای سوگند کرد. او از اقلیت‌های این کشور از جمله مسلمان‌ها و اقلیت تامیل که از مخالفان او محسوب می‌شوند خواست از دولتش حمایت کنند. گوتابایا راجاپاکسه، وزیر دفاع اسبق سریلانکاست که به‌خاطر تلاش‌هایش برای پایان دادن به جنگ داخلی طولانی‌مدت این کشور در چند سال پیش، شناخته می‌شود. او برادر ماهیندا راجاپاکسه، رئیس‌جمهور اسبق است و ۱۰ سال پیش در دوران ریاست‌جمهوری برادرش، نظارت بر پیروزی ارتش بر جدایی‌طلبان تامیل را بر عهده داشت. او متعهد به نشان دادن یک رهبری قدرتمند برای تضمین امنیت در این کشور ۲۲ میلیون نفری شد؛ کشوری که اکثر جمعیت آن را بوداییان تشکیل می‌دهند.

### هشدار پکن به واشنگتن

### درباره دریای چین

یک سخنگوی وزارت دفاع چین دیروز پس از دیدار مقام‌های ارتش چین و آمریکا در حاشیه گفت‌وگوهای دفاعی در بانکوک تاکید کرد پکن هیچ‌گونه تحولاتی مرتبط با استقلال تایوان را «تحمل» نمی‌کند و از ایالات‌متحده خواست با این مساله برخورد مناسبی داشته باشد. چین در جریان مذاکرات دفاعی در بانکوک از ارتش آمریکا خواست در دریای چین جنوبی قدرت‌نمایی نکرده و از ایجاد تردیدهای جدید بر سر تایوان خودداری کند. «وی فنگی» وزیر دفاع چین از مارک اسپرو، وزیر دفاع آمریکا خواست «قدرت‌نمایی در دریای چین جنوبی خودداری کرده و تنش‌ها در دریای چین جنوبی را تحریک و تشدید نکند». ایالات متحده هنوز واکنشی نداشته است اما همواره چین را به نظامی‌سازی دریای چین جنوبی متهم می‌کند. مارک اسپر یکشنبه گفت، پکن «مرتبا به ارباب و ترساندن برای پیشبرد اهداف استراتژیک خود در این منطقه» متوسل می‌شود.

### سود روسیه از فروش سلاح

مدیر ژانسی فدرال همکاری نظامی و فنی روسیه در نمایشگاه هوایی دویی تاکید کرد کشورش سالانه بیش از ۲ میلیارد دلار به کشورهای خاورمیانه سلاح صادر می‌کند. دبیمتری شوایف خاطرنشان کرد سهم منطقه از مجموعه درخواست‌های تولیدات تجهیزات و جنگ‌افزارهای روسیه، ثابت یعنی از ۱۰ تا ۲۰ درصد است. سلاح‌های روسی در خاورمیانه از وجهه خوبی برخوردارند و به نظر می‌رسد این موضوع دلیل افزایش صادرات این سلاح‌ها به منطقه است. شوگایف قبل از این گفته بود، حجم فروش سلاح‌های روسی به آفریقا احتمالا به ۴۰ درصد از کل صادرات سلاح برسد. در حال حاضر ارزش صادرات وزارت دفاع روسیه حدود ۵۰ میلیارد دلار است.